MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Conselho de Campus

RESOLUÇÃO Nº 16, DE 08 DE ABRIL DE 2019一.
ANULADA EM 13/05/2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS),
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião
deste Conselho realizada em 08/04/2019, tendo em vista a Instrução Normativa nº
002/2016/PROEN/IFRS, RESOLVE:

Art. 1º APROVAR a alteração no Projeto Pedagógico do Curso Técnico em
Administração na modalidade presencial do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), observando a seguinte estrutura,
representação gráfica e matriz curricular:

Denominação do Curso: Curso Técnico Administração;
Forma de Oferta do Curso: Subseqüente;
Modalidade: Presencial;
Habilitação: Técnico em Administração;
Local de Oferta: Campus Porto Alegre/IFRS;
Eixo Tecnológico: Gestão e Negócios;
Turno de Funcionamento: Manhã;
Número de vagas: 36 vagas/semestre;
Periodicidade de Oferta: Semestral;
Carga Horária Total: 1.007 horas relógio / 1.220 horas aula;
MantIda: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS;
Tempo de Integralização: 3 semestres (1 ano e meio);
Tempo Máximo de Integralização: 6 semestres (3 anos);
Atos de autorização: Resolução nº 05 de 10 de março de 2016.

Representação Gráfica:

1º SEMESTRE 2º SEMESTRE 3º SEMESTRE

Fundamentos da
Administração

Ética Profissional
Sociologia das
Organizações

Gestão de Pessoas
Fundamentos de

Economia
Língua Portuguesa

Informática
Matemática Financeira

Administração das Operações
Administração da Qualidade

Empreendedorismo
Técnicas Administrativas

Direito
Metodologia de Pesquisa

Estatística
Contabilidade

Teorias Organizacionais
Gestão Social
Gestão Pública

Gestão Ambiental
Administração
Mercadológica
Administração
Financeira

Trabalho de Conclusão
de Curso (TCC)

一 Retificada em 15 de abril de 2019.

2

Matriz Curricular:

Semestre Componente Curricular
Aulas
da

semana

Horas
Aula

Horas
Relógio Pré-Requisito

1º

Fundamentos da Administração 2 40 33
Ética Profissional 2 40 33

Sociologia das Organizações 2 40 33
Gestão de Pessoas 4 80 66

Fundamentos de Economia 2 40 33
Língua Portuguesa 2 40 33

Informática 2 40 33
Matemática Financeira 4 80 66

Total 1º
Semestre 20 400 330

2º

Administração das Operações 2 40 33
Administração da Qualidade 2 40 33

Empreendedorismo 2 40 33
Técnicas Administrativas 2 40 33

Direito 2 40 33
Metodologia de Pesquisa 4 80 66

Estatística 2 40 33
Contabilidade 4 80 66

Total 2º
Semestre 20 400 330

3º

Teorias Organizacionais 2 40 33 Fundamentos da
Administração

Gestão Social 2 40 33
Gestão Pública 2 40 33

Gestão Ambiental 2 40 33
Administração Mercadológica 4 80 66

Administração Financeira 4 80 66 Matemática Financeira

Trabalho de Conclusão de Curso
(TCC) 5 100 83 Metodologia da Pesquisa

Total 3º
Semestre 21 420 347

Total do
Curso 61 1.220 1007

Art.2º Esta resolução entra em vigor nesta data.

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT
Presidente do Conselho de Campus

IFRS – Campus Porto Alegre